
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO MEDIANTE PREVENTIVA RICHIESTA DI OFFERTA SU PIATTAFORMA
ELETTRONICA DI SINTEL LOMBARDIA DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DEL
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE ESTERNO RSPP DEL COMUNE DI CAVA
MANARA, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 1, LETTERA B DEL D.LGS. 81/2008, PER IL
PERIODO 01.10.2019 - 30.09.2020. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    90 del 30-09-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 90 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-09-2019

N. 361 Reg. Gen.



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2019 di assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi in vigenza dell’esercizio provvisorio per l’anno 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15.03.2019 di approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021;

Vista la scadenza dell’incarico, in data 30.09.2019, di Responsabile del servizio di
prevenzione e protezione RSPP esterno del Comune di Cava Manara, ai sensi dell’art. 17,
comma 1, lettera b, del D.Lgs. 81/08 e smi;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo dal 01.10.2019
al 30.09.2020;

Richiamato il comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7 comma
1 Legge n. 94/2012, dall'art. 1 comma 150 legge n. 228 del 2012, dall'art. 22 comma 8
legge n. 114 del 2014 e dall'art. 1 comma 495 legge n. 208 del 2015, secondo il quale le
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs n.165/2001 possono ricorrere alle
convenzioni Consip nonché alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza
regionali oppure utilizzarne i parametri prezzo - qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;

Dato atto che per il servizio oggetto della presente determinazione non esistono
convenzioni attive e non sono presenti sul mercato elettronico servizi similari rispondenti
alle esigenze del Comune di Cava Manara;

Visto l’art. n. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che prevede per le
stazioni appaltanti la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture prevede che le stazioni
appaltanti possano procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di inferiore a
40.000 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Ritenuto di affidare il succitato servizio con affidamento diretto previo inserimento di
richiesta di offerta sulla piattaforma di e-procurament Sintel Lombardia;

Considerato che al riguardo:
in data 26.09.2019 con procedura n. 115795895 è stata inserita la richiesta di-
offerta per l’affidamento del servizio in oggetto ponendo a base di gara un importo
complessivo al netto dell’IVA pari ad €. 1.500,00;
la succitata richiesta di offerta, da effettuarsi mediante ribasso percentuale-
sull’importo a base di gara, è stata indirizzata alla ditta “C.I.S.A. Centro Italiano
Sicurezza Aziendale Srl”, con sede legale in Milano (MI) – Via Quintino Sella n. 4;
si è posto come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 30.09.2019-
alle ore 10,00;
in data 30.09.2019 la ditta “C.I.S.A. Centro Italiano Sicurezza Aziendale Srl” ha-
inserito nella procedura la propria offerta n. 1569827175428 (protocollo comunale
13126 del 30.09.2019) dell’importo complessivo al netto dell’IVA pari ad € 1.500,00;
in data 30.09.2019 è stata esperita l’intera procedura mediante verifica della-
regolarità dell’offerta economica proposta dalla ditta “C.I.S.A. Centro Italiano
Sicurezza Aziendale Srl”;
riscontrata regolarità della procedura si è provveduto ad aggiudicare l’appalto in-
oggetto alla ditta “C.I.S.A. Centro Italiano Sicurezza Aziendale Srl”, con sede legale
in Milano (MI) – Via Quintino Sella n. 4 che ha offerto un importo complessivo al

 Determina n. 90 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-09-2019



netto dell’IVA pari ad € 1.500,00 ed a concludere il procedimento sulla piattaforma
SINTEL;

Dato atto che la spesa complessiva relativa a tale servizio pari ad € 1.830,00 trova
copertura a carico del bilancio di previsione 2019/2021;

Considerato che il servizio risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione al codice CIG ZFA29E8A3D;

Visto l’art. n. 32 comma 11 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che prevede che “…. il contratto è
stipulato […] in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri…”;

Dato atto che è stata acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 3 del 20.05.2019 di nomina del funzionario responsabile del
Servizio Territorio ed Ambiente;

Atteso che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

Di affidare alla ditta “C.I.S.A. Centro Italiano Sicurezza Aziendale Srl”, con sede legale1.
in Milano (MI) – Via Quintino Sella n. 4, l’incarico di Responsabile del servizio di
prevenzione e protezione esterno (RSPP) del Comune di Cava Manara ai sensi dell'art.
17, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 81/2008, per il periodo dal 01.10.2019 al
30.09.2020, verso un corrispettivo complessivo di € 1.500,00 oltre IVA al 22%.

Di impegnare la somma di € 1.830,00 in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione2.
giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi
dell’impegno:

Ragione del debito: incarico RSPP del Comune di Cava Manara per il periodo
dal 01.10.2019 al 30.09.2020
Determinazione della somma da pagare: € 1.830,00
Soggetto creditore: C.I.S.A. Centro Italiano Sicurezza Aziendale Srl
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: Cap. 41
Relativa scadenza: 30 giorni dalla data delle fatture previste entro ottobre 2019
(€ 457,50) e gennaio 2020 (€ 1.372,50)

Di imputare tale impegno di spesa ai seguenti interventi di bilancio:3.

Anno Capitolo 41 Classificazione D.Lgs 118/2011

 Determina n. 90 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-09-2019



Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione

Programma: 6 – Ufficio tecnico

Macroaggregato: 1 Spese correnti

Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi

Livello 3: 2 Acquisto di servizi

Livello 4: 11 Prestazioni professionali e
specialistiche

Livello 5:

2019 € 457,50

2020 € 1.372,50

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che4.
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità5.
della prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa
dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto
precedente.

Di dare atto che la presente determina:6.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 90 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-09-2019



Determina n. 90 del  30-09-2019

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
30-09-2019

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  432 30-09-2019 €         457,50         41 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
30-09-2019

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 697, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 01-10-2019

Cava Manara, lì 01-10-2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 01-10-2019

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 90 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-09-2019


